
COMUNE DI RANICA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

Via Gavazzeni,1 - 24020 Ranica

Codice Fiscale 00330380163

N.  67 del 16/05/2024

Codice Comune 10182

PROVINCIA DI BERGAMO

OGGETTO: PROPAGANDA ELETTORALE. DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE 
SPAZI PER AFFISSIONI DI PROPAGANDA PER LE LISTE DEI CANDIDATI AMMESSE 
ALLE CONSULTAZIONI ELETTORALI DELL'8 E 9 GIUGNO 2024 PER L'ELEZIONE 
DIRETTA DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE.

Il giorno 16/05/2024, alle ore 10:40 nella sala delle Adunanze, osservate tutte le formalità prescritte dal 
T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267 e dello Statuto Comunale vigente sono stati oggi convocati in seduta i 
componenti della GIUNTA COMUNALE.

All'appello risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Vergani Mariagrazia SINDACO Presente

Beretta Carlo ASSESSORE Presente

Tribbia Margherita ASSESSORE Presente

Pellegrini Fulvio Giuseppe ASSESSORE Presente

Totale Assenti 4Totale Presenti  0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE -  SERLENGA TIZIANA -, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO - VERGANI MARIAGRAZIA -  assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

DELIBERA DI GIUNTA N. 67 DEL 16/05/2024COMUNE DI RANICA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  67 DEL 16/05/2024 

 

OGGETTO: 
PROPAGANDA ELETTORALE. DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE SPAZI PER 
AFFISSIONI DI PROPAGANDA PER LE LISTE DEI CANDIDATI AMMESSE ALLE CONSULTAZIONI 
ELETTORALI DELL'8 E 9 GIUGNO 2024 PER L'ELEZIONE DIRETTA DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO 
COMUNALE. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO: 

- che l’art. 1 comma 3 del Decreto Legge 29 gennaio 2024, n. 7, recante “disposizioni urgenti 
per le consultazioni elettorali dell'anno 2024 e in materia di revisione delle anagrafi della 
popolazione residente e di determinazione della popolazione legale” convertito con 
modificazioni dalla Legge 25 marzo 2024, n. 38, prevede che per l’anno 2024, in occasione 
delle elezioni dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia con l’abbinamento ad altre 
tipologie di consultazioni, le operazioni di votazione si svolgano nella giornata di sabato dalle 
ore 15 alle ore 23 e nella giornata di domenica dalle ore 7 alle ore 23; 

- che nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale – n. 85 dell’11.04.2024 – è stato pubblicato il 
D.P.R. del 10.04.2024 di indizione dei comizi per i giorni 08 e 09 giugno 2024, per l’elezione 
dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia; 

- che con altro D.P.R., in data 10.04.2024, pubblicato nella medesima G.U. n. 85 
dell’11.04.2024, è stato assegnato, ad ogni singola circoscrizione elettorale del territorio 
nazionale, il numero dei seggi di membro del Parlamento europeo spettanti all’Italia, ai sensi 
dell’art. 2, terzo comma, della legge 24.01.1979, n. 18, e successive modificazioni; 

- che con Decreto del Ministero dell’Interno del 10.04.2024, emanato a norma dell’art. 3 della 
legge 07.06.1991, n. 182, sono state fissate per gli stessi giorni di sabato 08 e domenica 09 
giugno 2024, le date di svolgimento del primo turno delle consultazioni per l’elezione diretta 
dei Sindaci e dei Consigli Comunali, nonché per i giorni di domenica 23 e lunedì 24 giugno 
2024, le date di svolgimento dell’eventuale ballottaggio per l’elezione diretta dei Sindaci; 

- che con circolare del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, n. 
29/2024 in data 11 aprile 2024, con la quale è stata data comunicazione ai Prefetti del 
suddetto decreto ai fini della convocazione dei comizi per le elezioni amministrative; 

- che con Decreto del Prefetto della Provincia di Bergamo nr. 42091 in data 12.04.2024 sono 
stati convocati i comizi elettorali per l’elezione diretta del Sindaco; 

 
VISTA la legge 04 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale, modificata dalla 
legge 24.04.1975, n. 130; 
 
VISTA la circolare in data 08 aprile 1980, n. 1943/V del Ministero dell’Interno; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n. 60 in data 09.05.2024 con la quale sono stati stabiliti gli 
spazi da destinare alla propaganda elettorale dei partiti o gruppi politici che partecipano con liste di 
candidati alla competizione elettorale per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale; 
 
DATO ATTO che: 
– si devono delimitare gli spazi predetti e ripartirli in tante sezioni in relazione alle liste dei 

candidati ammesse; 
– ogni sezione di spazio per le liste ammesse, deve avere una superficie di mt. 2 di altezza per 

mt. 1 di base; 
 
APPURATO che sono state ammesse le due liste presentate entro le ore 12,00 del 11.05.2024;  
 
VISTO l’esito del sorteggio per l’attribuzione del numero progressivo a ciascuno lista ammessa, 
avvenuto il 14/05/2024 presso la Commissione Elettorale Circondariale di Bergamo; 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  67 DEL 16/05/2024 

 

OSSERVATO che l'assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a destra secondo l'ordine di 
ammissione di ciascuna lista e che a tale scopo le sezioni sono state opportunamente numerate; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U.E.L. 
18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO l'art. 48, comma 1, del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267; 

 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano; 
 
 

D E L I B E R A 

 
 
DI DELIMITARE gli spazi stabili al punto 2) della parte dispositiva della richiamata deliberazione n.  
60 del 09.05.2024, per una superficie complessiva di metri 2 di altezza per metri 2 di base; 

 
DI RIPARTIRE i tabelloni e i riquadri di cui in narrativa, in n. 2 sezioni, pari cioè al numero delle 
liste di candidati ammessi, aventi ognuna la superficie di metri 2 di altezza per metri 1 di base; 

 
DI ASSEGNARE le sezioni medesime alle liste provinciali partecipanti all’elezione del Sindaco e 
del Consiglio Comunale, secondo l’ordine di ammissione, su di una sola linea orizzontale, a partire 
dal lato sinistro e proseguendo verso destra come risulta qui appresso in ciascuno dei tabelloni o 
riquadri: 

 
 

Lista n. 1 LISTA CIVICA - PROPOSTA PER RANICA UN PAESE 
CHE GUARDA AL FUTURO 

sezione n. 1 

Lista n. 2 LISTA CIVICA - RANICA CHE VORREI -COSTRUIAMO 
INSIEME IL FUTURO -  LUCA DAMIANI SINDACO 

sezione n. 2 

 
 
DI DARE ATTO che la presente deliberazione, contestualmente all'affissione all'albo on line, verrà 
trasmessa, tramite la procedura informatica, in elenco ai capigruppo consiliari. 

 

 
 

Con separata votazione favorevole unanime, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267. 
 
 
 
 



COMUNE DI RANICA

PROVINCIA DI BERGAMO

n. 67 del 16/05/2024

Allegato alla delibera della Giunta Comunale

OGGETTO: PROPAGANDA ELETTORALE. DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E 
ASSEGNAZIONE SPAZI PER AFFISSIONI DI PROPAGANDA PER LE LISTE DEI 
CANDIDATI AMMESSE ALLE CONSULTAZIONI ELETTORALI DELL'8 E 9 
GIUGNO 2024 PER L'ELEZIONE DIRETTA DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO 
COMUNALE.

ART. 49 DEL T.U.E.L. 18.08.2000, N. 267 e successive modificazioni ed integrazioni

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile di Settore - Settore 1 - Affari Generali - certifica l'effettivo svolgimento 
dell'istruttoria sull'argomento della proposta di deliberazione indicata in oggetto e che segue ed esprime 
parere

PARERE FAVOREVOLE

15/05/2024

Il Responsabile di Settore
Settore 1 - Affari Generali

Bonandrini Chiara
Ranica, lì

Proposta firmata digitalmente sull'originale



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 67 del 16/05/2024

PROVINCIA DI BERGAMO

COMUNE DI RANICA

PROPAGANDA ELETTORALE. DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE SPAZI 
PER AFFISSIONI DI PROPAGANDA PER LE LISTE DEI CANDIDATI AMMESSE ALLE 
CONSULTAZIONI ELETTORALI DELL'8 E 9 GIUGNO 2024 PER L'ELEZIONE DIRETTA DEL 
SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE.

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERGANI MARIAGRAZIA SERLENGA TIZIANA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2024-05-16T14:48:51+0200
	Vergani Mariagrazia


		2024-05-17T10:30:41+0200
	SERLENGA TIZIANA LUCIA




